- 1 -

令和７年１２月９日

三種町議会

議長 加 藤 彦次郎 様

環境厚生委員会

委員長 堺 谷 直 樹

所管事務調査報告書

本委員会が実施した所管事務調査について、調査結果を次のとおり、三種町

議会会議規則第７６条の規定により報告します。

１ 調査事件 統合小・中学校開校に向けた通学路の整備について

２ 調査の経過 ６月１０日（火） 委員間討議

８月２７日（水） 三種町ＰＴＡ連合会の要望書提出

９月 ５日（金） 委員間討議

１１月 ７日（金） 委員派遣（議長及び町長による要望

活動への同行）

１１日（火） 派遣結果報告及び派遣結果報告書・

所管事務調査報告書の作成

３ 調査の結果又は概要（意見）

（１）要望活動の概要

・ 県道能代五城目線の安全対策に関する要望書（別添１）

・ 令和７年１１月２５日付け「派遣結果報告書」（別添２）

（２）委員会の意見

秋田県議会及び秋田県は、当該要望活動の趣旨に理解を示してくれて

おり、また、秋田県警察本部は、令和８年度当初に交通量調査を行った

上で、必要な措置を講じていく旨の方針を示したため、改選後の議会・

委員会においてもその動向に注視されたい。